**[4.10]** – **1.** Filii vulgo quae-siti ad legitimam matris hereditatem adspirare non prohibentur, quia pari iure, ut ipsorum hereditates matribus, ita ipsis matrum deferri debuerunt. **2.** Ad filiam ancillam vel libertam ex senatus consulto Claudio effectam legitima matris intestatae hereditas pertinere non potest, quia neque servi neque liberti matrem civilem habere intelleguntur. **3.** Ad legitimam intestatae matris hereditatem filii cives Romani, non etiam Latini admittuntur. Cives autem Romanos eo tempore esse oportet, quo eis defertur et ab iis legitima hereditas adiutur. Perinde autem matris certiores filii fiunt, non nuntio accepto, sed pro liquido comperto, quod intestata decesserit. **4.** Filius maternam hereditatem eandemque legitimam nisi adeundo quaerere non potest.

**[4.11. De gradibus]** – **1a.** *Stemmata cognationum* directo limite in duas lineas separantur, quarum altera superior, altera inferior: ex superiore autem et secundo gradu transversae lineae pendent, quas omnes latiore tractatu habito in librum singularem conteximus. **1.** Primo gradu superiori linea continentur pater mater, inferiori filius filia: quibus nullae aliae personae iunguntur. **2.** Secundo gradu continentur superiori linea avus avia, inferiori nepos neptis, transversa frater soror. Quae personae duplicantur: avus enim et avita tam ex patre quam ex matre, nepos neptis tam ex filio quam ex filia, frater soror tam ex patre quam ex matre accipiuntur. Quae personae sequentibus quoque gra-

dibus similiter pro substantia earum, quae in quoque gradu consistunt, ipso ordine duplicantur. **3.** Tertio gradu veniunt supra proavus proavia: infra pronepos proneptis: ex obliquo fratris sororisque filius filia, patruus amita, id est patris frater et soror, avunculus materterta, id est matris frater et soror. **4.** Quarto gradu veniunt supra abavus abavia: infra abnepos abnepptis: ex obliquo fratris et sororis nepos neptis, frater patruelis soror patruelis, id est patrui filius filia, consobrinus consobrina, id est avunculi et materterae filius filia, amitinus amitina, id est amitiae filius filia: itemque consobrini, qui ex duabus sororibus nascentur. Quibus ad crescere patruus magnus amita magna, id est avi paterni frater et soror: avunculus magnus materterta magna, id est aviae tam paterna quam materna frater et soror. **5.** Quinto gradu veniunt supra quidem atavus atavia: infra adnepos adnepptis: ex obliquo fratris et sororis pronepos proneptis, fratris patruelis sororis patruelis amitini amitinae consobrini consobrines filius filia, propius sobrino sobrina, id est patrui magni amitiae magnae avunculi magni materterae magnae filius filia. His ad crescunt propatruus proamita, hi sunt proavi paterni frater et soror: proavunculus promaterterta, hi sunt proaviae paterna maternaque frater et soror proavique materni. **6.** Sexto gradu veniunt supra tritavus tritavia. Infra trinepos trineptis: ex obliquo fratris et sororis abnepos abnepptis, fratris patruelis sororis patruelis, amitini amitinae, consobrini consobrines, patrui magni amitiae magnae avunculi magni materterae magnae nepos neptis, propioris sobrino filius filia, qui consobrini appellantur. Quibus ex latere ad crescunt propatruus proamita proavunculi promaterterae filius filia: ab patruus abamita, hi sunt abavi paterni frater et soror: abavunculus abmaterterta, hi sunt abaviae paterna maternaque frater et soror abavique materni. **7.** Septimo gradu qui sunt cognati recta linea supra infraque, propriis nominibus non appellantur: sed ex transversa linea continentur fratris sororisve adnepotes adnepptes, consobrini filii filiaeque. **8.** Successionis idcirco gradus septem constituti sunt, quia ulterius per rerum naturam, nec nomina inveniri nec vita succendentibus prorogari potest.

**[4.12. De manumissionibus]** – **1.** Servum communem unus ex dominis manumittendo Latinum facere non potest nec magis quam civem Romanum: cuius portio eo casu, quo, si proprius esset, ad civitatem Romanam perveniret, socio ad crescere. **2.** Mutus et surdus servum vindicta liberare non possunt: inter amicos tamen et per epistulam manumittere non prohibentur. Ut autem ad iustum libertatem pervenire possit, condicione venditionis excipi potest. **3.** Tormentis apud praesidem subiectus et de nulla culpa confessus ad iustum libertatem perduci potest. **4.** Fideicomissa libertas data facto heredis non mutatur, si servum, quem manumittere iussus est, vinxerit. **5.** Communem servum unus ex sociis vinciendo futurae libertati non nocebit: inter pares enim sententia clementior severiori praefertur: et certe humanae rationis est favere miserioribus, prope et innocentibus dicere, quos absolute nocentes pronuntiare non possunt. **6.** Debitor creditorve servum pignoris vinciendo dediticium facere non possunt: alter enim sine altero causam pignoris deteriore facere non potest. **7.** Servus furiosi domini vel pupilli iussu vinctus dediticiorum numero non efficitur, quia neque furiosus neque pupillus exacti consilii capax est. **8.** Non tantum si ipse dominus vinciat, nocet libertati, sed et si vinciri iubeat aut vincentis procuratoris actorisve factum comprobet. Quod si, antequam sciret vincitum, solutionis eius causas approbaverit, libertati futurae vincula non nocebunt. **9.** Caeco curator dari non potest, quia ipse sibi procuratorem instituere potest.

**[4.13. De fideicommissis libertatibus]** – **1.** Ea condicione heres institutus *si liberos suos emanciparet* omnimodo eos emancipare cogendus est: pro condicione enim hoc loco emancipatio videtur adscripta. **2.** Decedente eo, a quo fideicomissa libertas relictus est, heredes eius eam praestare cogendi sunt. **3.** Decedens servis suis libertatem ita dedit: *illum et illum liberos esse volo eosque filii meis tutores do*: impeditur fideicomissa libertas, quia pupilli sine tutoris auctoritate manumittere non possunt et habentibus tutores dari non potest. Sed interim vice absentium pupilli habebuntur, ut ex decreto amplissimi ordinis primum libertas ac deinde tutela competere possit.

**[4.14. Ad legem Fufiam Caniniam]** – **1.** Nominatim servi testamento manumitti secundum legem fufiam possunt. Nominatim autem manumittere intellegitur hoc modo stichus liber esto. Cum autem opsonatorem, vel qui ex ancilla illa nascetur, liberum esse volo, ex Orfitiano senatus consulto perinde libertas competit, ac si nominatim data sit: officiorum enim et artium appellatio nihil de si-

gnificatione nominum mutat: nisi forte plures sint, qui eo officio designentur: tunc enim nomen adiugendum est, ut eluceat, de quo testator sensisse videatur. **2.** Codicillis testamento confirmatis datae libertates cum his quae tabulis testamenti datae sunt concurrunt, et sine antecedant sive sequantur testamentum, novissimo loco adhibentur, quia ex testamento utraeque confirmantur. **3.** Quotiens numerus servorum propter legem Fufiam Caniniam ineundus est, fugitivi quoque, quorum semper possessio animo retinetur, computandi sunt. **4.** Lege Fufia Caninia cavetur, ut certus servorum numerus testamento manumittatur. Subductis igitur duobus usque ad decem pars dimidia, a decem usque ad triginta pars tertia, a triginta usque ad centum pars quarta, a centum usque ad quingentos pars quinta. Plures autem quam centum ex maiori numero servorum manumitti non licet.

**[4.14a]** – Nec filio patroni invito libertus natalibus suis restitui potest: quid enim interest ipsi patrono an filiis eius fiat iniuria?

### **Liber Quintus**

**[5.1. De liberali causa.]** – **1.** Qui contemplatione extremae necessitatis aut alimentorum gratia filios suos vendiderint, statui ingenuitatis eorum non praeiudicant: homo enim liber nullo pretio aestimatur. Idem nec pignori ab his aut fiduciae dari possunt: ex quo facto sciens creditor deportatur. Operae tamen eorum locari possunt. **2.** Veritati et origini ingenuitatis manumissio quocumque modo facta non praeiudicat. **3.** Descriptio ingenuorum ex officio fisci inter fiscalem familiam facta ingenuitati non praeiudicat. **4.** Qui metu et impressione alicuius terroris apud acta praesidis servum se esse mentitus est, postea statum suum defendant non praeiudicat. **5.** Post susceptum liberale iudicium si adsertor causam deseruerit, in alium adsertorem omne iudicium transferri placuit: in priorem vero, quod prodendae libertatis gratia factum est, extra ordinem vindicatur: non enim oportet susceptam status causam nulla cogente necessitate destitui. **6.** Cui necessitas probandi de ingenuitate sua non incumbit, ultiro si ipse probare desideret, audiendus est. **7.** Qui de ingenuitate cognoscunt, de calumnia eius, qui temere controversiam movit, ad modum exsilii possunt ferre sententiam. **8.** Tutores vel curatores pupillorum, quorum tutelam et res administraverunt, postea status quaestionem facere non possunt. **9.** Maritus uxori eidemque libertae status quaestionem inferre non prohibetur.

**[5.1a]** – **1.** Locatio vectigalium, quae calor licitantis ultra modum solitae conductionis inflavit, ita demum admittenda est, si fideiussores idoneos et cautionem is qui licitatione vicerit offerre paratus sit. **2.** Ad conducendum vectigal invitus nemo compellitur et ideo impleto tempore conductionis elocanda sunt. **3.** Reliquatores vectigalium ad iterandam conductionem, antequam superiori conductioni satisfaciant, admittendi non sunt. **4.** Debitores fisci itemque rei publicae vectigalia conducere prohibentur, ne ex alia causa eorum debita onerentur: nisi forte tales fideiussores obtulerint, qui debitum eorum satisfacere parati sint. **5.** Socii vectigalium si separatim partes administrent, alter ab altero minus idoneo in se portionem transferri iure desiderat. **6.** Quod illicite publice privatimque exactum est cum altero tanto passis iniuriam exsolvit: per vim vero extortum cum poena tripli restituitur: amplius extra ordinem plectuntur: alterum enim utilitas privatorum, alterum vigor publicae disciplinae postulat. **7.** Earum rerum vectigal, quarum numquam praestitum est, praestari non potest. Quod si praestari consuetum indiligentia publicani omiserat, aliis exercere non prohibetur. **8.** Res exercitui paratas praestationi vectigalium subici non placuit. **9.** Fiscus ab omnium vectigalium praestationibus immunis est. **9a.** Mercatores autem, qui de fundis fiscalibus mercari consuerunt, nullam immunitatem solvendi publici vectigalis usurpare possunt. **10.** Cotem ferro subigendo necessariam hostibus quoque venundari, ut ferrum et frumentum et sales, non sine periculo capitum licet. **11.** Agri publici, qui in perpetuum locantur, a curatore sine auctoritate principali revocari non possunt. **12.** Dominus navis si illicite aliquid in nave vel ipse vel vectores imposuerint, navis quoque fisco vindicatur. Quod si absente domino id a magistro vel gubernatore aut proreta nautave aliquo id

factum sit, ipsi quidem capite puniuntur commissis mercibus, navis autem domino restituitur. **13.** Illicitarum mercium persecutio heredem quoque adfligit. **14.** Eam rem, quae commisso vindicata est, dominus emere non prohibetur vel per se vel per alios quibus hoc mandaverit. **15.** Qui maximos fructus ex redemptione vectigalium consequuntur, si postea tanto locari non possunt, ipsi ea prioribus pensionibus suscipere compelluntur.

**[5.2. De usucapione.]** – **1.** Possessionem adquirimus et animo et corpore: animo utique nostro, corpore vel nostro vel alieno. Sed nudo animo adipisci quidem possessionem non possumus, retinere tamen nudo animo possumus, sicut in saltibus hibernis aestivisque contingit. **2.** Per liberas personas, quae in potestate nostra non sunt, adquiri nobis nihil potest. Sed per procuratorem adquiri nobis possessionem posse utilitatis causa receptum est. Absente autem domino comparata non aliter ei, quam si rata sit, quaeritur. **3.** Longi autem temporis praescriptio inter praesentes continui decennii spatio, inter absentes vicennii comprehenditur. **4.** Viginti annorum praescriptio etiam adversus rem publicam prodest ei, qui iustum initium possessionis habuit nec medio tempore interpellatus est. Actio tamen quanti eius interest adversus eos rei publicae datur, qui ea negotia defendere neglexerunt. **5.** Si post motam intra tempora quaestionem res ad novum dominum emptione transierit, nec is per viginti annos fuerit inquietatus, avelli ei possessionem non operet.

**[5.3. De his quae per turbam fiunt]** – **1.** In eos, qui per turbam seditionemve damnum alicui deaderint dandumve curaverint, si quidem res pecunaria est, aestimatione dupli sarcitur: quod si ex hoc corpori alicuius, vitae membrisve noceatur, extra ordinem vindicatur. **2.** Quidquid ex incendio ruina naufragio navique expugnata raptum susceptum suppressumve erit, eo anno in quadruplum eius rei, quam quis suppresserit celaverit rapuerit, convenitur, postea in simplum. **3.** Hi qui aedes alienas villasve expilaverint effregerint expugnaverint, si quidem id turba cum telis coacta fecerint, capite puniuntur. Telorum autem appellatione omnia, ex quibus saluti hominis noceri possit, accipiuntur. **4.** Receptores adgressorum itemque latronum eadem poena adficiuntur, qua ipsi latrones: sublati enim susceptoribus grassantium cupidio conquiescit. **5.** Fures vel raptore balnearum plerumque in metallum aut in opus publicum damnantur: nam nonnumquam pro frequentia admissorum iudicantis sententia temperatur. **6.** Incendiarii, qui consulto incendium inferunt, summo suppicio adficiuntur. Quod si per incuriam ignis evaserit, dupli compendio damnum eiusmodi sarciri placuit.

**[5.4. De iniuriis]** – **1.** Iniuriam patimur aut in corpus aut extra corpus: in corpus verberibus et illatione stupri, extra corpus conviciis et famosis libellis, quod ex affectu uniuscuiusque patientis et facientis aestimatur. **2.** Furiosus itemque infans affectu doli et captu contumeliae parent: idcirco iniuriarum agi cum his non potest. **3.** Si liberis qui in potestate sunt aut uxori fiat iniuria, nostra interest vindicare: ideoque per nos actio inferri potest. Si modo is qui fecit in iniuriam nostram id fecisse doceatur. **4.** Corpori iniuria infertur, cum quis pulsatur cuive stuprum infertur aut de stupro interpellatur. Quae res extra ordinem vindicatur, ita ut pulsatio pudoris poena capitis vindicetur. **5.** Sollicitatores alienarum nuptiarum itemque matrimoniorum interpellatores et si effectu sceleris potiri non possint, propter voluntatem perniciose libidinis extra ordinem puniuntur. **6.** Iniuriarum actio aut lege aut more aut mixto iure introducta est. Lege duodecim tabularum de famosis carminibus, membris ruptis et ossibus fractis. **7.** Moribus, quotiens factum pro qualitate sui arbitrio iudicis aestimatur, congruentis poenae suppicio vindicatur. **8.** Mixto iure actio iniuriarum ex lege Cornelia constituitur, quotiens quis pulsatur, vel cuius domus introitum ab his, qui vulgo directarii appellantur. In quos extra ordinem animadvertisit, ita ut prius ingruentis consilium pro modo commentae fraudis poena vindicetur exilio aut metalli aut operis publici. **9.** Iniuriarum civiliter damnatus eiusque aestimationem inferre iussus famosus efficitur. **10.** Atrox iniuria aestimatur aut loco aut tempore aut persona: loco, quotiens in publico inrogatur: tempore, quotiens interdiu: persona, quotiens senatori vel equiti Romano decurionive vel alias spectatae auctoritatis viro: et si plebeius vel humili loco natus senatori vel equiti Romano, decurioni vel magistratui vel aedili vel iudici, quilibet horum, vel si his omnibus plebeius. **11.** Qui per calumniam iniuriae actionem instituit, extra ordinem punitur: omnes enim calumniatores exilio vel insulae relegatione aut ordinis amissione puniri placuit. **12.** Iniuriarum non nisi praesentes accusare possunt: crimen enim, quod vindictae aut calumniae iudi-

cium expectat, per alios intendi non potest. **13.** Fit iniuria contra bonos mores, veluti si quis fimo corrupto aliquem perfuderit, caeno, luto oblinierit, aquas spurcaverit, fistulas lacus quidve aliud in iniuriam publicam contaminaverit: in quos graviter animadverti solet. **14.** Qui pueri praetextato stuprum aliudve flagitium abducto ab eo vel corrupto comite persuaserit, mulierem puellamve interpellaverit, quidve pudicitiae corrumpendae gratia fecerit, donum praebuerit pretiumve, quo id persuadeat, dederit, perfecto flagitio capite punitur, imperfecto in insulam deportatur: corrupti comites summo supplicio adficiuntur. **15.** Qui carmen famosum in iniuriam alicuius vel alia quaelibet cantica, quo agnosci possit, composuerit, ex auctoritate amplissimi ordinis in insulam deportatur: interest enim publicae disciplinae opinionem uniuscuiusque a turpi carminis infamia vindicare. **16.** Psalterium, quod vulgo canticum dicitur, in alterius infamiam compositum et publice cantatum tam in eos qui hoc cantaverint quam in eos qui composuerint, extra ordinem vindicatur: eo acris, si personae dignitas ab hac iniuria defendenda sit. **17.** In eos auctores, qui famosos libellos in contumeliam alterius proposuerint, extra ordinem usque ad relegationem insulae vindicatur. **18.** Convicium iudici ab appellatoribus fieri non oportet: alioquin infamia notantur. **19.** Maledictum itemque convicium publice factum ad iniuria vindictam revocatur. Quo facto condemnatos infamis efficitur. **20.** Non tantum is, qui maledictum aut convicium ingesserit, iniuriarum convictus famosus efficitur, sed et is, cuius ope consiliove factum esse dicitur. **21.** Convicium contra bonos mores fieri videtur, si obscaeno nomine aut inferiore parte corporis nudatus aliquis insectatus sit. Quod factum contemplatione morum et causa publicae honestatis vindictam extraordinariae ultionis expectat. **22.** Servus, qui iniuriam aut contumeliam fecerit, si quidem atrocem, in metallum damnatur, si vero levem, flagellis caesus sub poena vinculorum temporalium domino restituitur.

**[5.5a. De effectu sententiarum et finibus litium]** – **1.** Res iudicatae videntur ab his, qui imperium potestatemque habent vel qui ex auctoritate eorum inter partes dantur, itemque a magistratis municipalibus usque ad summam, qua ius dicere possunt, itemque ab his, qui ab imperatore extra ordinem petuntur. Ex compromisso autem iudex sumptus rem iudicatam non facit: sed si poena inter eos promissum sit, poena re in iudicium deducta ex stipulatu peti potest. **2.** Confessi debitores pro iudicatis habentur, ideoque ex die confessionis tempora solutioni praestituta computantur. **3.** Confiteri quis in iudico non tantum sua voce, sed et litteris et quocumque modo potest: convinci autem non nisi scriptura aut testibus potest. **4.** Eorum, qui debito confessi sunt, pignora capi et distrahi possunt. **5.** Ea, quae altera parte absente decernuntur, vim rerum iudicatarum non obtinent. **5a.** De unoquoque negotio praesentibus omnibus, quos causa contingit, iudicari oportet: aliter enim iudicatum tantum inter praesentes tenet. **5b.** Qui apud fiscum causam defendere saepius conventi neglexerint, rebus iudicatis subiiciendi sunt. Quod eo apparet, si saepe conventi praesentiam suam facere noluerint. **6.** Trinis litteris vel edictis aut uno pro omnibus dato aut tria denuntiatione conventus nisi ad iudicem, ad quem sibi denuntiatum est aut cuius litteris vel edicto conventus est, venerit, quasi in contumacem dicta sententia auctoritatem rerum iudicatarum obtinet: quin immo nec appellari ab ea potest. **6a.** Ab ea sententia, quae adversus contumaces lata est, neque appellari necque in duplum revocari potest. **7.** Confessionem suam reus in duplum revocare non potest. **8.** Res olim iudicata post longum silentium in iudicium deduci non potest nec eo nomine in duplum revocari. Longum autem tempus exemplo longae praescriptionis decennii inter praesentes, inter absentes vicennii computatur. **9.** In causa capitali absens nemo damnatur neque absens per alium accusare aut accusari potest. **10.** Falsis instrumentis religione iudicis circumducta, si iam dicta sententia prius de crimine admissa constiterit, eius causae instauratio iure depositur. **11.** Ratio calculi saepius se patitur supputari atque ideo potest quocumque tempore retractari, si non longo tempore evanescat.

**[5.5b]** – **1.** Pupillus si non defendatur, in possessione creditoribus constitutis minoribus ex his usque ad pubertatem alimenta praestanda sunt. **2.** Eius qui ab hostibus captus est bona venire non possunt, quamdiu revertatur.

**[5.6. De interdictis]** – **1a.** Neque muri neque portae habitari sine permisso principis propter fortuita incendia possunt. **1b.** Concedi solet, ut imagines et statuae, quae ornamento rei publicae sunt

futurae, in publicum ponantur. **1.** Retinendae possessionis gratia comparata sunt interdicta, per quae eam possessionem quam iam habemus retinere volumus, quale est *uti possidetis* de rebus soli et utru-  
bi de re mobili. Et in priore quidem is potior est, qui redditii interdicti tempore nec vi nec clam nec precario ab adversario possedit: in altero vero potior est qui maiore parte anni retrorsum numerati nec vi nec clam nec precario possedit. **2.** Ut interdictum, ita et actio proponitur, ne quis via publica aliquem prohibeat. Cuius rei sollicitudo ad viarum curatores pertinet, a quarum munitione nemo exceptus est. Si quis tamen in ea aliquid operis fecerit, quo commeantes impediantur, demolito ope-  
re condemnatur. **3.** Non tantum si ipse dominus possessione deiciat, utile interdictum est, sed etiam si familia eius. Familiae autem nomine etiam duo servi continentur. **4.** Vi deicetur non tantum qui oppressu multitudinis aut fustium aut telorum aut armorum metu terretur, sed et is qui violentiae opinione comperta possessione cessit, si tamen eam adversarius ingressus sit. **5.** De navi vi deiectus hoc interdicto experiri non potest: sed utilis ei actio de rebus recuperandis exemplo vi bonorum raptorum datur. Idemque in eo dicendum est, qui carruca aut equo deicitur: quibus non abductis iniuriarum actio datur. **6.** Vi deiectus videtur et qui in praedio vi retinetur et qui in via territus est, ne ad fundum suum accederet. **7.** Qui vi aut clam aut precario possidet ab adversario, impune deicitur. **8.** Ex rebus vi possessis si aliquae res arserint vel servi decesserint, licet id sine dolo eius qui deiecit factum sit, aestimatione tamen condemnandus est, qui ita voluit adipisci rem iuris alieni. **8a.** Cuiuscumque fundi usufructuarius prohibitus aut deiectus de restitutione omnium rerum simul occupatarum agit: sed et si medio tempore aliquo casu interciderit ususfructus, aequa de perceptis antea fructibus utilis actio tribuitur. **8b.** Si fundus, cuius ususfructus petitur, non a domino possideatur, actio redditur. Et ideo si de fundi proprietate inter duos quaestio sit, fructuarius nihilo minus in possessione esse debet satisque ei a possessore cavendum est, quod non sit prohibiturus frui eum, cui ususfructus relictus est, quamdui de iure suo probet. Sed si ipsi usufructuario quaestio moveatur, interim ususfructus eius differtur: sed caveri de restituendo eo, quod ex his fructibus percepturus est, vel si satis non detur, ipse frui permittitur. **8c.** Si de via itinere actu aquaeductu agatur, huiusmodi cautio praestanda est, quamdui quis de iure suo doceat non se impediturum agentem et aquam ducentem et iter facientem. Quod si neget ius esse adversario agendi aquae ducendae, cavere sine praeiudicio amittendae servitutis debebit, donec quaestio finietur, non se usurum. **8d.** .... fructuarius, licet suo nomine. **8f.** .... sive ad fundum nostrum facit sive ex fundo. Servitute usus non videtur nisi is, qui suo iure uti se credidit: ideoque si quis pro via publica vel pro alterius servitute usus sit, nec interdictum nec actio utiliter competit. **9.** Si inter vicinos ex communi rivo aqua ducatur, induci prius debet, et his vicibus, quibus a singulis duci consuevit, ducenti vis fieri prohibetur: alienam autem aquam usurpanti nummaria poena inrogatur. Cuius rei cura ad sollicitudinem praesidis spectat. **10.** Redditur interdicti actio, quae proponitur ex eo, ut quis quod precarium habet restituat. Nam et civilis actio huius rei sicut commodati competit: eo vel maxime, quod ex beneficio suo unusquisque iniuriam pati non debet. **11.** Precario possidere videtur non tantum qui per epistulam vel qualibet alia ratione hoc sibi concedi postulavit, sed et is qui nullo voluntatis indicio, paciente tamen domino possidet. **12.** Heres eius, qui precariam possessionem tenebat, si in ea manserit, magis dicendum est clam videri possidere: nullae enim preces eius videntur adhibitae. Et ideo persecutio eius rei semper manebit nec interdicto locus est. **13.** Arbor, quae in alienas aedes imminet vel in vicini agrum, nisi a domino sublucari non potest, isque conveniens est ut eam sublucet. Quod si conventus dominus id facere noluerit, a vicino luxuries ramorum compescitur: idque qualiscumque dominus facere non prohibetur. **14.** Adversus eum, qui hominem liberum vinxerit suppresserit incluserit operamve ut id fieret dederit, tam interdictum quam legis Fabiae super ea re actio redditur: et interdicto quidem id agitur, ut exhibeat is qui detinetur, lege autem Fabia, ut etiam poena nummaria coercedatur. **15.** Bene concordans matrimonium separari a patre divus pius prohibuit, itemque a patrono libertum, a parentibus filium filiamque: nisi forte quaeratur, ubi utilius morari debeat. **16.** Omnibus bonis, quae habet quaque habiturus est, obligatis nec concubina nec filius naturalis nec alumnus nec quae in usu quotidiano habet obligantur: ideoque de his nec interdictum redditur.

---

**[5.7. De obligationibus]** – **1.** Obligationum firmandarum gratia stipulationes inductae sunt, quae quadam verborum sollemnitate concipiuntur, et appellatae, quod per eas firmitas obligationum constringitur stipulum enim veteres firmum appellaverunt. **2.** Verborum obligatio inter praesentes, non etiam inter absentes contrahitur. Quod si scriptum fuerit instrumento promisso aliquem, perinde habetur, atque si interrogatione praecedente responsum sit. **2a.** Si sub una significatione diversis nominibus ea res quae in stipulatum deducitur appellatur, non infirmat obligationem, si alter altero verbo utatur. **2b.** Si, qui viam ad fundum suum dari stipulatus fuerit, postea fundum partemve eius ante constitutam servitatem alienaverit, evanescit stipulatio. **3.** Fructarius servus si quid ex re fructuarii aut ex operis suis adquirit, ad fructuarium pertinet. Quidquid autem aliunde vel ex re proprietarii adquirit, domino proprietatis adquirit. **4.** Cum facto promissoris res in stipulatum deducta intercidit, perinde agi ex stipulatu potest, ac si ea res extaret: ideoque promissor aestimatione eius punitur, maxime si in dolum quoque eius concepta fuerit stipulatio.

**[5.8. De novationibus]** – Non solum per nosmet ipsos novamus quod nobis debetur, sed etiam per eos, per quos stipulari possumus, velut per filiam familias vel per servum iubendo vel ratum habendo. Procurator quoque noster ex iussu nostro receptum est ut novare possit.

**[5.9. De stipulationibus]** – **1.** Substitutus heres ab instituto, qui sub condicione scriptus est, utiliter sibi institutum hac stipulatione cavere compellit, ne petita bonorum possessione res hereditarias deminuat: hoc enim casu ex die interpositae stipulationis duplos fructus praestare compellitur. Huius enim praeiudicium a superiore differt, quo quaeritur, an ea res de qua agitur maior sit centum sestertiis: ideoque in longiorem diem concipitur. **2.** Ex die accepti iudicij dupli fructus computantur. Et tam dantes quam accipientes, heredes quoque eorum, procuratores cognitorumque personae, itemque sponsores eadem stipulatione comprehenduntur: eorum quoque, quorum nomine promittitur. **3.** Quotiens iudicatum solvi stipulatione satisdetur, omissa eius actio rei iudicatae persecutio nem non excludit. **4.** Emancipati liberi praeteriti si velint miscere se paternae hereditati et cum his qui in potestate remanserunt communis patris dividere hereditatem, antequam bonorum possessio nem petant, de conferendo cavere cum satisdatione debebunt. Quod si satisdare non possunt, statim ex fide bonorum confusionem excepto peculio castrensi facere cogendi sunt.